焉耆县 2025 年预算绩效管理工作总结

为贯彻落实党中央、国务院全面实施预算绩效决策部署和自治

区、自治州党委、政府工作安排，按照《自治区党委 人民政府关于

全面实施预算绩效管理的实施意见》文件要求，紧紧围绕“全面提

升财政资源配置效率和使用效益”这一核心目标，扎实推进预算绩

效管理各环节工作，现将焉耆县 2025年预算绩效管理工作总结如下：

一、全面实施预算绩效管理工作思路及措施

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实

党的二十大和二十届三中、四中全会，中央经济工作会议以及全国、

自治区财政工作会议，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯

彻新发展理念，加快构建新发展格局，扎实推动高质量发展。

按照工作要求，结合焉耆县实际制定了《焉耆县全面实施预算

绩效管理工作方案》，持续推进“全方位、全过程、全覆盖”预算绩

效闭环体系建设，着力在“提质增效”上下功夫，推进预算管理与

绩效管理深度融合。加快事前绩效评估、绩效评价等关键环节配套

制度和实施细则建设，健全绩效评价结果反馈制度和问题整改责任

制，明确了由财政部门牵头、各部门单位具体执行、合力推进预算

绩效管理各项工作。

二、2025年预算绩效管理工作推进情况

（一）推进项目支出事前绩效评估

围绕新增政策、民生领域，由项目主管单位和财政部门共同组

建事前绩效评估小组，选定 2025 年村庄规划项目，从项目的立项必

要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、筹资合规

性等方面进行综合分析，为预算编制提供科学依据，有效避免“拍

脑袋”决策。通过事前绩效评估，促进预算单位树立起以事定费、

以实际需求和绩效目标为导向的绩效意识，实现事前绩效目标和

2025 年预算同步编制、同步审核、同步评估，从源头上推进预算绩

效管理和预算一体化建设。

（二）强化项目及整体支出绩效目标管理

经人大批准的预算草案和人大常委会批准预算调整方案及年

中的上级转移支付资金编制项目绩效。2025 年焉耆县全年编制项目

支出绩效目标 314 个，项目金额 115042.06万元。严格按照绩效目标

表设定三级绩效指标至少达到 7 项，指标可量化占比应超过 70%的

编制标准。共计 102 个预算单位编制部门整体支出绩效目标，预算

资金总额 219383.37 万元。各部门单位在申报项目预算时，同步设定

明确、可衡量的绩效目标，业务股室和绩效管理股室双重审核，最

后由第三方复审对绩效目标的合理性、相关性进行把关，确保绩效

目标与部门职责和工作任务紧密结合。

（三）做好项目及整体支出绩效运行监控

以绩效目标为导向，围绕焉耆县 2025 年绩效目标实现程度、预

算执行情况进行跟踪监控。以 5 月底为节点开展项目支出绩效监控

项目 204个，涉及资金 67841.52万元；以 6 月底为节点，对全县 102

个部门单位整体绩效目标进行监控，涉及金额 238092.26万元；以 8

月底为节点，对项目支出绩效进行第二轮监控，共涉及 314个项目，

涉及金额 115042.06万元。通过对预算执行情况和绩效目标实现程度

开展“双监控”，对支出进度慢以及偏离绩效目标的项目，督促加快

支付进度，整改纠偏，确保资金使用不偏离绩效目标。

（四）全面实施项目及整体支出绩效评价

2025年对上一年度全县 89个部门单位和 447个项目进行绩效目

标自评，并对其中 73个项目支出进行了财政绩效评价工作。制定下

发了《焉耆县财政局关于做好 2024 年预算绩效自评工作的通知》，

明确评价范围，监督部门单位按照要求及时提供相关资料，按照“谁

支出、谁自评”的原则，指导督促项目资金使用部门开展自评工作，

主要评价项目绩效目标的实现情况。除涉密信息外，各预算部门将

项目支出自评表随同本部门决算一起公开，接受社会监督，对自评

中发现问题及时督促相关部门整改，并将评价结果与下一年度预算

挂钩，形成了“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评

价、评价结果有应用”的闭环管理。

2025年 7月聘请第三方机构对 2024年自治区葡萄酒产业发展专

项资金项目、五号渠乡查汗渠村鲈鱼养殖项目等 5 个重点项目开展

绩效评价工作，涉及资金 1242.45万元。通过重点项目绩效评价，更

有效地规避投资风险，节约财政资金，缓解供求矛盾，促进资金有

效配置。

（五）聚焦重点领域项目支出实效评价

2025 年 8 月，自治州财政局预算绩效评价科组织力量，抽取我

县重点领域中 2024年义务教育薄弱环节改善与能力提升补助资金预

算项目，进行了实效评价。此次实地评价对我县绩效工作是一次及

时的“体检”和有力的鞭策，全面指导了预算绩效“全过程”中出

现的具体问题，根据评价结果，督促被评价单位按要求整改，及时

完善项目管理流程，持续做好义务教育薄弱环节改造项目后续管理、

监督和效益跟踪工作，进一步促进基层预算绩效管理工作提质增效。

（六）优化绩效评价结果持续应用

焉耆县不断加大预算绩效目标的公开力度，增强预算绩效透明

度。一是将评价结果报告县人大、县人民政府，为县领导提供决策

依据，同时接受人大监督；二是对社会关注度高、资金投入大的重

点绩效评价报告在政府网站公开，主动接受社会公众的监督，形成

了上级领导、同级部门、社会公众共同参与的监督局面。三是严格

执行《焉耆县财政支出绩效评价结果应用暂行办法》和《关于加强

和规范焉耆县项目支出“全过程”预算绩效管理结果应用的通知》

要求，充分发挥绩效评价结果导向，推进绩效评价结果反馈和绩效

问题整改，对未能如期实现绩效目标或者绩效评价结果较差的，在

编制下年度预算时适当调减项目资金额度。

三、存在的问题

一是绩效理念有待进一步深化。部分单位对预算绩效管理工作

的主体责任认识仍不到位，存在“重投入、轻管理、重支出、轻绩

效”的现象，工作推进一定程度依赖财政部门督促，内生动力不足。

二是绩效指标体系建设不足。分行业分领域绩效评价指标体系

在实际应用上还有待加强。财政支出评价对象涉及行业多，项目之

间差异性大，目前虽然上级部门已发布共性指标，但在实际工作中，

工作人员在理解运用这些指标体系上还存在欠缺。

三是基层专业力量支撑薄弱。财务人员兼职承担预算绩效管理

工作，部分单位人员更换频繁，且开展专业培训次数较少，专业知

识和业务能力有待提升，导致业务管理与绩效管理脱节，上报质量

参差不齐。

四、下一步工作计划

（一）夯实主体责任强化业务水平

进一步强化各预算单位时预算绩效管理责任主体意识，抓实部

门单位主要负责同志对本部门单位预算绩效第一责任人职责，项目

负责人对项目预算绩效负责，对重大项目的责任人实行绩效终身责

任追究制。加大对现有人员的培训力度，引入更优质第三方力量，

弥补基层专业能力短板，提高部门单位使用财政资金的科学决策意

识、责任意识、效率意识及服务意识，牢固树立“底线”思维，持

续加大绩效“全过程”管理力度。

（二）落实预算绩效评价结果应用

研究制定更为刚性的绩效评价结果与预算安排、政策调整挂钩

的实施办法，进一步强化结果应用，形成将事前绩效评估、绩效评

价等过程形成的重要结果与预算安排挂钩，加大绩效信息向社会公

开的力度，以公开促规范，以透明促效益。

（三）提高重点项目绩效评价质量

提高评价层次，把评价重点逐步从对单个、独立的项目评价向

对重大政策评价、部门单位整体评价方向拓展，通过评价在更大视

角、更宏观的层面上分析研究重大财政政策实施成效、部门单位核

心业务履职需求、基层财政可持续能力等，为持续调整优化财政支

出结构提供依据。